ATA 32 – SESSÃO PLENÁRIA – 26/10/2021 1

 2

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniram-se no 3

Plenário Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a 4

Presidência do Fabiano Pires - MDB, os demais Vereadores: Juliano Soares – PT, Jorge Rossi – MDB, 5

Rogério Munhoz – MDB, Leonardo Henn Rocha – PDT, Fábio Leal – PDT, Giovani Martim – PDT, 6

Daiane dos Reis Gonçalves – PDT e Francisco Alexandre Morfan – MDB. Chamada Nominal e 7

Verificação de Quórum. Versículo bíblico. Leitura das Correspondências. LEITURA DAS 8

INDICAÇÕES: Indicação n.° 485/21 - Ver. Rogério Goetz Munhoz - "Solicito ao Executivo Municipal 9

a possibilidade de construção de uma ciclovia ligando o bairro Sans Souci ao Centro". Indicação n.° 10

486/21 - Ver. Juliano Soares - "Indico ao Executivo Municipal a possibilidade de ofertar um espaço mais 11

centralizado para realizar a feira dos empreendedores no município de Eldorado do Sul". Indicação n.° 12

487/21 - Ver. Jorge Rossi - "Que seja realizada a manutenção na calçada da rua Sombrio, próximo ao 13

número 521". Indicação n.° 488/21 - Ver. Jorge Rossi - "Que seja realizado a manutenção da avenida 14

Nestor Jardim Filho, próximo da esquina com a travessa C, com fechamento de buraco existente no 15

local". Indicação n.° 489/21 - Ver. Fabiano Pires - "DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇAO DE 16

PROJETOS, SOCIAIS, CULTURAIS, ESPORTIVOS E DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL NOS 17

BAIRROS SANS SOUCI E PROGRESSO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Indicação n.° 490/21 - 18

Ver. Fabiano Pires - "DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE 01 ESCOLA CÍVICO-MILITAR EM 19

ELDORADO DO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Indicação n.° 491/21 - Ver.ª Daiane dos 20

Reis Gonçalves - "Que seja realizada a manutenção ou a substituição do calçamento do passeio em 21

frente à E.M.E.F. David Riegel Neto". Indicação n.° 492/21 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que 22

seja providenciada a colocação de placas com os nomes das Praças de Eldorado do Sul". Indicação n.° 23

493/21 - Ver. Juliano Soares - "Indico ao Executivo um estudo de viabilidade para criar um 24

estacionamento oblíquo na extensão da quadra em que se encontra a Brigada Militar". Indicação n.° 25

494/21 - Ver. Leonardo Henn Rocha - "Que seja Realizada uma Obra de Calçamento na Rua Grécia - 26

Bairro, centro novo - Município de Eldorado do Sul". Indicação n.° 495/21 - Ver. Leonardo Henn Rocha 27

- "Requer Posto policial no bairro Sans-Souci e aumento de efetivo Policial militar no Município de 28

Eldorado do Sul". Indicação n.° 496/21 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) - "Que seja 29

substituído a rede de esgoto, na rua Oito de junho, da distância da rua Nestor Jardim Filho, até o final do 30

condomínio". Indicação n.° 497/21 - Ver. Giovani Martim - "Que seja feito calçamento em frente ao 31

mercado do Índio na Av. Getúlio Vargas, bairro Centro ". Indicação n.° 498/21 - Ver. Giovani Martim - 32

"Que seja incluído uma maternidade no projeto do Hospital Municipal". Indicação n.° 499/21 - Ver. 33

Arquiteto Fábio Leal - "Dispõe sobre a construção de uma pista de Skate em Eldorado do Sul". 34

Indicação n.° 500/21 - Ver. Arquiteto Fábio Leal - "Dispõe sobre a manutenção, reforma e iluminação da 35

capela Mortuária do Cemitério Municipal do Bairro Picada ". PROJETO DE LEI DO 36

LEGISLATIVO COM ENTRADA: Projeto de Lei do Legislativo n.º 041/21 (propõe substitutivo) - 37

Ver. Leonardo Henn Rocha - "Institui a divulgação da listagem dos medicamentos disponíveis e em falta 38

na rede pública municipal de Saúde". Projeto de Lei do Legislativo n.º 056/21 - Ver. Fabiano pires - 39

"Dispõe sobre o prazo de validade do laudo médico pericial que ateste o transtorno do espectro autista 40

no âmbito do município de eldorado do sul, e dá outras providências". Projeto de Lei do Legislativo n.º 41

057/21 - Ver. Fabiano Pires - "Dispõe sobre a criação do programa de substituição gradativa dos 1

veículos de tração animal no âmbito do município de Eldorado do Sul e dá outras providências". Projeto 2

de Lei do Legislativo n.º 058/21 - Ver. Juliano Soares, Ver. Giovani Martim e Ver. Rogério Goetz 3

Munhoz - "Cria o Acervo Público e Histórico Municipal de Eldorado do Sul". Projeto de Lei do 4

Legislativo n.º 059/21 - Ver. Juliano Soares, Ver. Giovani Martim e Ver. Rogério Goetz Munhoz - 5

"Institui-se o Programa Municipal de Incentivo ao Atleta do Município de Eldorado do Sul". Projeto de 6

Lei do Legislativo n.º 060/21 - Ver. Jorge Rossi - "Inclui o conteúdo sobre a cultura tradicionalista nas 7

escolas públicas da rede municipal de ensino e dá outras providências". MOÇÕES COM ENTRADA: 8

Moção n.º 019/21 - Câmara Municipal - "Moção de Apoio ao PL 147/2021, que dispõe sobre a 9

unificação dos quadros de pessoal dos servidores efetivos e dos cargos em comissão e funções 10

gratificadas do Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul, a instituição do Plano de Carreiras, 11

Cargos, Funções e Remunerações dos Servidores do Poder Judiciário Estadual, e dá outras 12

providências". A pedido do Ver. Fabiano Pires – MDB, a presente Moção foi votada em regime de 13

urgência. VOTAÇÃO ÚNICA. PROJETOS DE LEI DISCUTIDOS E VOTADOS: Projetos de Lei 14

do Executivo votados: Projeto de Lei do Executivo n.º 088/21 - "Dispõe sobre as diretrizes para a 15

elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2022". O projeto recebeu emenda modificativa dos 16

Vereadores:  Jorge Rossi – MDB, Rogério Munhoz – MDB, Leonardo Henn Rocha – PDT, Fábio Leal – 17

PDT, Giovani Martim – PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT e Francisco Alexandre Morfan – 18

MDB; que diz o seguinte: “A presente Emenda tem a finalidade de realocar AÇÃO-SUBAÇÃO de 19

programa já existente no anexo I do projeto de Lei nº 088, de 31 de agosto de 2021, que dispõe sobre as 20

diretrizes para a elaboração e execução da lei orçamentária de 2022”. Projeto e emenda aprovados por 21

unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 097/21 - "Altera a Lei Municipal nº 4.509, de 12 de junho 22

de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual 2018-2021, a Lei Municipal nº 5.139, de 30 de setembro 23

de 2020, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2021 - Lei de 24

Diretrizes Orçamentárias 2021 e a Lei Municipal nº 5.149, de 25 de novembro de 2020, que Estima a 25

Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2021 - Lei Orçamentária Anual 26

2021". Projeto aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 099/21 - "Altera os 27

parágrafos 1º e 2º do artigo 3º da Lei Municipal nº 3.375, de 10 de novembro de 2010, que dispõe sobre 28

a concessão, o pagamento e a prestação de contas de diárias". Projeto aprovado por unanimidade. 29

Projeto de Lei do Executivo n.º 101/21 - "Institui o Parcelamento Administrativo de Débitos inscritos ou 30

não em dívida ativa, incluindo dívidas judiciais em execução do Município de Eldorado do Sul, 31

alterando-se as Leis Municipais 2.252, de 13 de dezembro de 2005; 2.449, de 15 de agosto de 2006; 32

4.026, de 20 de dezembro de 2013; e 4.219, de 22 de janeiro de 2015 e dá providências". Projeto 33

aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 102/21 - "Autoriza o Poder Executivo 34

Municipal a doar a quantia de R$ 83.333,33 (oitenta e três mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e 35

três centavos) à associação dos pais e amigos dos excepcionais de Eldorado do Sul - APAE, e dá outras 36

providências". Projeto de Lei do Legislativo votado: Projeto de Lei do Legislativo n.º 052/21 - Ver. 37

Fabiano Pires - "Dispõe sobre a inclusão da Semana da Enfermagem no calendário oficial do município 38

de Eldorado do Sul, e dá outras providências". Projeto aprovado por unanimidade. Moção votada: 39

Moção n.º 019/21 - Câmara Municipal - "Moção de Apoio ao PL 147/2021, que dispõe sobre a 40

unificação dos quadros de pessoal dos servidores efetivos e dos cargos em comissão e funções 41

gratificadas do Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul, a instituição do Plano de Carreiras, 42

Cargos, Funções e Remunerações dos Servidores do Poder Judiciário Estadual, e dá outras 43

providências". Moção aprovada por unanimidade. ATAS PARA VOTAÇÃO: Ata 32 da Sessão Plenária 44

de 19.10.2021. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Houve o uso da tribuna pelos Vereadores Fábio Leal, 1

Juliano Soares e pelo Presidente Fabiano Pires. Sessão encerrada às 15 horas e 43 minutos. xxxxxxxxx 2

 3

 4

___________________________________   ___________________________________ 5

Ver. Fábio Leal – PDT                                                       Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 6

 7

 8

____________________________________  ____________________________________ 9

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                               Verª. Daiane Gonçalves – PDT 10

 11

 12

____________________________________  ____________________________________ 13

Ver. Giovani Martim - PDT                                               Ver. Juliano Soares – PT 14

 15

 16

____________________________________   ____________________________________ 17

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB   Ver. Jorge Rossi - MDB 18

 19

 20

___________________________________ 21

Ver. Fabiano Pires - MDB 22